

Viļakas novads

VIĻAKAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Nr.3 (4)

2010. gada 28. aprīlis



*Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai,
Un svētīts tas, kas drošs par viņu krīt,
Lai mūžu mūžos zelt un plaukt Dievs ļauj tai
Un saulei liek pār mūsu druvām līt.*

/L.Breikšs/

Sveicu visus Viļakas novada iedzīvotājus Latvijas neatkarības atjaunošanas 20. gadadiena! No maziem darbiem rodas lieli, no vienas apņemšanās izaug kustības, no drosmīgas rīcības atdzimst valstis! Cienīsim, mīlēsim un ieklausīsimies viens otru! Cienīsim un mīlēsim neatkarīgo un brīvo Latviju! Ļausim to cilvēku sapnī, kas cīnījās par Latvijas neatkarību, tapt īstenībai. Pierādīsim to ar saviem labajiem darbiem valsts labā. Vēlu ikvienam sirdī, domās un darbos lūgties par Latviju!

**Viļakas novada domes priekšsēdētājs
Sergejs Maksimovs**

DIEVKALPOJUMI LATVIJAS NEATKARĪBAS 20.GADADIENAS SVĒTKU NEDĒĻĀ

Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā

4. maijā plkst. 11.00 Svētā mise veltīta Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai.

Viļakas luterāņu baznīcā

4. maijā plkst. 11.00 dievkalpojums veltīts Latvijas neatkarības 20. gadadienai, **9. maijā** plkst. 11.00 dievkalpojums un **23. maijā** plkst. 17.00 dievkalpojums.

Viļakas Vissvētās Dievmātes patvēruma pareizticīgo baznīcā

2. maijā plkst. 9.00 dievkalpojums.

4. maijā plkst. 10.00 dievkalpojums veltīts Latvijas neatkarības 20. gadadienai, lūgšimies par valsti un valdību.

8. maijā plkst. 9.00 dievkalpojums.

Kupravas Romas katoļu baznīcā

2. maijā plkst. 14.00 dievkalpojums.

Šķilbēnu pareizticīgo baznīcā

1. maijā plkst. 9.00 dievkalpojums, plkst. 12.00 lūgšimies par Latvijas neatkarību.

PASĀKUMI LATVIJAS NEATKARĪBAS DEKLARĀCIJAS 20.GADADIENAI

30. aprīlī

Viļakas Valsts ģimnāzijā (Pils 11, Viļakā), plkst. 11.00 Latvijas Valsts svētki – Latvijas Republikas (LR) Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20.gadadiena; Konkursa «Latgale un tās ļaudis» noslēgums un tikšanās ar novadnieku Kazimiru Šļakotu. Būs apskatāma izstāde veltīta Latvijas neatkarības pasludināšanai.

Kupravas pamatskolā plkst. 13.30 svinīga līnija un skolēnu koncerts par godu 4. maijam – Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai.

Mežvidu pamatskolā – pēcpusdiena «Mēs savai zemei».

Upītes pamatskolā plkst. 13.30 – Zinātniskie lasījumi «Latvija vēstures griežos».

Rekavas vidusskolā plkst. 14.00 LR Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai veltīts svinīgs pasākums.

Viduču pamatskolā – Neatkarības stunda.

Viļakas pamatskolā – Svinīgā līnija un audzināšanas stunda, veltīta LR Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20.gadadienai.

Žiguru pamatskolā – pasākums «Atmiņu brīdis», tikšanās ar novadnieku Kazimiru Šļakotu.

Žiguru bibliotēkā plkst. 15.00 – Latvijas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai par godu būs iespējams noskatīties latviešu mākslas filmu «Rīgas sargi».

4. maijā

No 4. maija **Upītes kultūrvēstures muzejā** Izstāde veltīta Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai.

Upītes ciemā plkst. 12.00 Orientēšanās sacensības par Latviju.

Žiguru kultūras namā plkst. 16.00 koncerts «Par Tēvzemi un tautas brīvi, lai dziesma skan, kad laiks ir skarbs».

Pie Vecumu pagasta pārvaldes plkst. 21.00 – Es sveicu tevi Latvija ar atdzimšanas prieku! (svēcišu iedegšana).

4. maijā Šķilbēnu pagastā notiks tautas skrējiens Rekova – Šķilbani – Rekova, kas būs veltīts Latvijas Republikas neatkarības gadadienai. Sacensību sākums plkst. 11.00. Pulcēšanās pie Šķilbēnu pagasta ēkas.

Latvijas neatkarības atjaunošanas 20. gadadiena

1990. gada 4. maija Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas (PSR) Augstākās Padomes pieņemtajā deklarācijā «Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu» teikts: «Atjaunot Satversmes sapulces 1922. gada 15. februārī pieņemtās Latvijas Republikas Satversmes darbību visā Latvijas teritorijā. Latvijas valsts oficiālais nosaukums ir LATVIJAS REPUBLIKA.»

4. maijs – Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas diena. Tas bija ļoti izšķirošs datums, no tā pagājuši 20 gadi. Vēsturiskie notikumi, kurus saucam par trešo Atmodu, bija sākušies jau 1988. gadā, kad sākās Tautas frontes kustība. Simtiem tūkstošu cilvēku Latvijai vēl esot PSRS sastāvā, arvien skaļāk pauda savu vēlmi atjaunot neatkarīgu Latvijas valsti – atjaunojot to demokrātiskā un nevardarbigā ceļā.

1990. gada 18. martā notika Latvijas PSR Augstākās padomes vēlēšanas un, lai gan tās notika vēl pēc padomju likumiem, Latvijas Tautas fronte tajās ieguva 2/3 balsu – tieši tik, cik pēc to-

reizējās LPSR konstitūcijas bija vajadzīgs, lai pieņemtu svarīgus lēmumus. Izstrādāja LPSR Augstākās Padomes deklarāciju «Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu» un 1990. gadā 4. maijā deputātiem par to vajadzēja balsot. Tas bija likumīgs, bet arī riskants ceļš. Par iznākumu galvot nevarēja neviens. No ievēlētajiem 200 deputātiem bija jābūt vismaz 132, kuri nostātos Latvijas brīvības un demokrātijas pusē. Latvija bija saspringusi gaidās un cerībās. Ļaudis pulcējās pie Augstākās Padomes ēkas, ielās un laukumos, pie televizoriem un radio aparātiem, sekoja līdzī balsu skaitīšanai. Par deklarāciju nobalsoja 138 deputāti, 57 izgāja no zāles. Deklarācija bija pieņemta. Tas bija plašs dokuments, kurā uzsvērts, ka, ievērojot Latvijas iedzīvotāju gribu, kas izteikta vēlēšanās ievēlot Augstāko Padomi, «nostājoties uz brīvas, demokrātiskas un neatkarīgas Latvijas Republikas de facto atjaunošanas ceļa», tā pasludināja par spēkā neesošiem visus dokumentus, kas noteica Latvijas iekļau-

šanos Padomju Savienībā, atjaunoja Latvijas valsts oficiālo nosaukumu «Latvijas Republika» un noteica Latvijas Republikai valsts varas faktiskajai atjaunošanai pārrejas periodu, kuram jānoslēdzas ar Latvijas Republikas Saeimas sasaukšana. Neatkarības faktiskās atgūšanas process turpinājās – vēl bija daudzi notikumi, vēl bija 1991. gada janvāris un barikādes. 1991. gadā 21. augustā Latvijas Republikas Augstākā Padome pieņēma Konstitucionālo likumu un sākās Latvijas starptautiskās atzīšanas process. 1990. gada 4. maija deklarācija bija kulminācijas punkts latviešu tautas Trešajai atmodai un Dziesmotajai revolūcijai, kad cerības par neatkarīgu Latviju pārtapa īstenībā.

Vēsturniece Leontīna Maksimova



Domes sēdes lēmumi

Nosaka Viļakas novada pašvaldības autoceļu vai to posmu uzturēšanas D klasi visiem pašvaldības autoceļiem 2010. gada vasaras sezonai

Viļakas novada domes sēdē 25.martā apstiprināja Viļakas novada pašvaldības autoceļu vai to posmu uzturēšanas **D klasi visiem pašvaldības autoceļiem 2010.gada vasaras sezonai** (no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim).

Ārkārtas domes sēdē 15.aprīlī apstiprinātie lēmumi

Ievēl pašvaldības pārstāvi Upītes pamatskolas padomē

Apstiprināja Viļakas novada domes priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu par Viļakas novada domes pārstāvi Upītes pamatskolas padomē.

Noslēdzās konkurss par Viļakas Sociālās aprūpes centra vadītāja amatu

Pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 21.panta pirmās daļas 9.punktu, kurš nosaka, ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var iecelt amatā un atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas likumā un pašvaldības nolikumā paredzētajos gadījumos, par Viļakas Sociālās aprūpes centra vadītāju ievēlēja Ilze Šaicāne.

Izdot saistošos noteikumus «Par pabalstu Otrā Pasaules kara dalībniekiem»

Pabalsts Otrā Pasaules kara dalībniekiem tiek piešķirts ar mērķi sniegt atbalstu Otrā Pasaules kara dalībniekiem, pieminot Nacisma sagrāves un Otrā Pasaules kara upuru piemiņas dienu. Tiesības saņemt šajos saistošajos noteikumos paredzēto pabalstu ir Otrā Pasaules kara dalībniekiem, kuru statusu apliecina atbilstošs dokuments un kuras deklarējušas pamatdzīvesvietu Viļakas novada administratīvajā teritorijā. Pabalsta apmērs vienai personai ir Ls 10,- (desmit latu) gadā.

Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā 8.maijā, bez iesnieguma un bez ienākumu un materiālās situācijas izvērtēšanas.

Ar visiem domes sēžu protokoliem aicinam iepazīties, apmeklējot <http://www.vilaka.lv>.

Noslēdzies ideju konkurss par Viļakas novada ģerboņa skiču izveidi

Noslēdzās ideju konkurss par Viļakas novada ģerboņa skiču izveidi. Konkurssā iesniegti 22 darbi. Autori ir no Viļakas, Ogres, Alūksnes, Balviem, Rīgas un Gulbenes. Viļakas novada ģerboņa skices iesnieguši divi skolēni, profesionāli mākslinieki un citi interesenti.

Iedzīvotāji savu vērtējumu, balsojot par vienu no piemērotākajiem Viļakas novada ģerboņa variantiem, izteica līdz 23. aprīlim.

Konkursa vērtēšanas komisija, kuru apstiprinās ar domes lēmumu un kurā strādās vēsturnieki, mākslinieki un deputāti, vērtējumu par piemērotāko Viļakas novada ģerboņa variantu Viļakas novada domei sniegs līdz 2010. gada 10. maijam.



Viļakas novada domē pieņems lēmumu, kuru ģerboņa variantu iesniegs Valsts Heraldikas komisijā, kas pieņems gala lēmumu par ģerboņa apstiprināšanu.

Viļakas novada domes priekšsēdētājs un uzņēmēji tikās ar uzņēmējiem Pečoru rajonā

21. aprīlī, Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs un Viļakas novada uzņēmēji apmeklēja Pečoru rajonu, kur **tikās ar Pečoru uzņēmējiem**. Sadarbības iespējas apsprieda pie «Apaļā galda».

Viļakas novada delegācija apmeklēja vairākus uzņēmumus Pečoru rajonā. Uzņēmuma «**Euro keramika**» galvenais virziens ir **keramikas flīžu ražošana**. Uzņēmuma rūpnīca ir līdzīga rūpnīcai, kas atrodas Kupravā. Uzņēmums apsaimnieko 17 ha lielu māla atradni, lai nodrošinātu specifiskāku pasūtījumu izpildi, izejvielas – mālu, ievēd no citām valstīm. Ražotajai produkcijai ir labs noieta tirgus.

Pečoru rajonā strādā spēcīga **zemnieku saimniecība**, kas nodarbojas ar **kartupeļu ražošanu**. Katru gadu kartupeļus stāda 250 ha platībā. Zemnieku saimniecība apsaimnieko 800 ha, jo ik pēc trīs gadiem kartupeļu lauki ir jāmaina un jānodrošina zemes atjaunošana, sējot graudaugus, lai atkal varētu stādīt kartupeļus. Saimniecība ir specializējusies šajā nozarē un izstrādājusi savu pieeju kā iegūt vislabāko kartupeļu ražu.

Interesanta bija tikšanās ar zinātnieku, kas ir bitenieks, kurš rūpējās par bišu saimēm un ir izdevis zinātnisko grāmatu par biškopību.

Viļakas novada delegācija un Pečoru rajona administrācijas pārstāvji pārrunāja sadarbības projektu idejas pārrobežu sadarbības programmā Igaunija – Latvija – Krievija. Šajā programmā drīz būs izsludināts projektu konkurss. Uzņēmēji un pašvaldības vadītāji nolēma, ka turpmākās sadarbības jomas Viļakas novadam un Pečoru rajonam būs kultūra, tūrisms un uzņēmējdarbība.

Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs atzina, ka šī tikšanās pašvaldībai un

uzņēmējiem bija ļoti nozīmīgā. «Konstruktīvi izrunājam galvenos sadarbības jautājumus, iepazīnāties ar viņu uzņēmēju galvenajām darbības jomām un vienojamies par sadarbības sfērām nākotnē. Sadarbība starp Viļakas novadu un Pečoru rajonu turpināsies arī nākotnē, izstrādājot kopējus projektus un organizējot kopējus pasākumus», stāsta Sergejs Maksimovs.

Rēzeknes pilsētā Viļakas novada domes priekšsēdētājs tikās ar žurnālistiem no Krievijas

22. aprīlī Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs **pedalījās Rēzeknes pilsētas domes organizētajā tikšanās ar žurnālistiem no Krievijas**. Rēzeknes pilsētas dome, atsaucoties uzņēmēju iniciatīvai, noorganizēja deviņiem žurnālistiem no Krievijas iespēju apmeklēt Rēzeknes pilsētu, lai iepazītos ar uzņēmējdarbības iespējām Rēzeknē un Latgales reģionā. Žurnālistu darba vizīte rūpīgi tika organizēta kopš šī gada sākuma.

Tikšanos ar žurnālistiem no Krievijas apmeklēja Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, lai iepazīstinātu kaimiņvalsts žurnālistus ar Viļakas novada attīstības virzieniem, sadarbības sfērām un potenciālajiem ražošanas objektiem. «Iepazīstināju žurnālistus no Krievijas ar uzņēmējdarbības vidi Viļakas novadā, skaidri norādīju sadarbības virzienus tūrismā, lauksaimniecībā un nemateriālajā kultūras mantojumā. Galvenais mērķis ir veidot dialogu, lai dotu iespēju Viļakas novada uzņēmējiem tirgot savu saražotu produkciju Krievijā. Pateicos Rēzeknes pilsētas domes priekšsēdētājam Aleksandram Bartaševičam par sapratni un iespēju prezentēt Viļakas novadu. Pateicos «Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas» valdes loceklei Sandrai Ežmalei, Rēzeknes pilsētas domes Sabiedrisko attiecību speciālistei Marinai Sokolovai un citiem Rēzeknes pilsētas domes darbiniekiem, kas organizēja šo tikšanos. Lai veiksmīgi veidotu sadarbību ar partneriem Krievijā ir nepieciešams iepazīties un veidot personīgos kontaktus», saka Sergejs Maksimovs.

Maija dziedājumi Dievmātes godam

Viļakas novadā kultūras darbinieki un interesentu grupiņas organizēs Maija dziedājumus. Maija mēnesī cilvēki pie krucifiksiem lūdzas un dzied Dievmātes Jaunavas Marijas godam. Viļakas novada domes kultūras metodiķe Rute Cibule cer, ka atsauksies daudz cilvēku, lai dziedājumi notiktu pie visiem - 46 ceļmalu krucifiksiem Viļakas novadā. Krucifiksi simbolizē cilvēku katoļticību, garīgo un vēsturisko mantojumu. Krusts Latgales katoļiskajās tradīcijās ir pārdomu un apstāšanās vieta, lai lūgtos un atdotu godu Dievam. Maija dziedājumu tradīciju 1750.gadā Romā ieviesa jezuīti. Sākot ar 19. gadsimtu maija dievkalpojumi kļuva pazīstami visā Eiropā. Latgalē šī tradīcija kopta kopš pagājušā gadsimta 20.-30.gadiem. Aicinām turpināt saglabāt šo tradīciju un piedalīties Maija dziedājumos arī šogad! Informācijai par Maija dziedājumiem sekojiet www.vilaka.lv.

Maija mēnesī atzīmēsīm Mātes dienu un pulcēsīmes novada svētkos «Skanošā sestdienā»

Maija otrajā svētdienā Latvijā un arī Viļakas novadā svinēs Mātes dienu. Mātes un ģimenes svētkiem organizēti pasākumi visās novada izglītības iestādēs **notiks no 7. līdz 14. maijam**. Starptautisko ģimenes dienu atzīmēsīm **15. maijā**, apmeklējot pasākumus: Viļakas novada radošo ģimeņu tikšanos (Žiguru kultūras namā), «*No sirds uz sirdi*» Viļakas novada pensionāru radošo tikšanos (Viļakas kultūras namā) un Ziemeļlatgales etnogrāfisko danču vakaru visai ģimenei (Upītes tautas namā). **29. maijā** pulcēsīmes novada svētkos «Skanošā sestdienā», kuros piedalīsies Viļakas novada visu paaudžu pašdarbnieku kolektīvi. **30. maijā** Viļakas katoļu baznīcā apmeklēsim Viļakas mūzikas un mākslas skolas Garīgās mūzikas koncertu. **1.jūnijā** visā pasaulē atzīmēs Starptautisko Bērnu aizsardzības dienu, lai pievērstu bērnu uzmanību viņu pienākumiem un drošības noteikumiem vasaras brīvlaikā, un pasaules uzmanību bērnu tiesību aizsardzībai.

Viļakas novada skolēni iegūst godalgotas vietas Latgales novada matemātikas olimpiādē

30. martā Viļakas Valsts ģimnāzijas, Rekavas vidusskolas un Upītes pamatskolas audzēkņi piedalījās Latgales novada 5.-8. klašu 7. atklātajā matemātikas olimpiādē, kas notika Rēzeknes 1. vidusskolā. Viļakas Valsts ģimnāzijas 7. klases skolniece Evija Kitova ieguva 1.vietu un Upītes pamatskolas 5.klases skolnieks Uko Kokņevičs ieguva 2.vietu.

Viļakas Valsts ģimnāzijas skolniecēm labi panākumi zinātnisko darbu konkursā

Daugavpils Universitātes skolēnu zinātnisko darbu konkursā «Ceļā uz zinātņi» Viļakas Valsts ģimnāzijas skolēni ieguvuši godalgotas vietas:

☀ Dace Kokoreviča ar darbu «Vecumu pagasta Slīpaču ciems» ieguva 2.vietu, darba zinātniskā vadītāja skolotāja Lilita Šaicāne

☀ Anželika Šatere ar darbu «Latvijas Republikas Valsts Robežsardzes Viļakas pārvaldes vēsture un šodiena» ieguva 1.vietu, darba zinātniskā vadītāja skolotāja Aija Leitena

☀ Inga Makarova ar darbu «Ziemeļkaukāza etnosu sadzīve un tradīcijas» ieguva 2.vietu, darba zinātniskā vadītāja skolotāja Lilita Šaicāne

Visām šīm skolniecēm ir garantēta iespēja studēt Daugavpils Universitātē budžeta grupās.

Divas Viļakas Valsts ģimnāzijas skolnieces piedalījās dzejas konkursā

9.aprīlī Balvu Amatniecības vidusskolā Viļakas Valsts ģimnāzijas skolnieces Inga Makarova un Rigonda Šakina piedalījās republikas dzejas konkursā «Andrejs Eglītis un Imants Ziedonis». Konkursā varēja piedalīties vidusskolēni, kas ir uzvarējuši novada skatuves runas konkursā un paši raksta dzeju. Šajā konkursā piedalījās 10 dalībnieki no Viļakas, Rugāju un Balvu novadiem. Katram konkursa dalībniekam bija jārunā viens Andreja Eglīša dzejolis, viens Imanta Ziedoņa dzejolis un viens paša skolēna uzrakstīts dzejolis.

Konkursantu uzstāšanos vērtēja dzejniece Amanda Aizpuriete, aktrise Irina Tomsona un Auces teātra režisors Māris Druva. Konkursa finālam izvirzīja 5 konkursantus. Finālistu vidū ir Viļakas Valsts ģimnāzijas skolniece Inga Makarova.

Viļakas novada skolas saņem akreditāciju

Šogad pavasarī akreditācijas procesu veica Rekavas vidusskola un Žiguru pamatskola. Abas skolas akreditāciju saņēmušas uz maksimālo iespējamo akreditācijas periodu – 6 gadiem.

9. un 10. aprīlī skolu akreditācijas komisijas eksperti apmeklēja Viļakas pamatskolu. Viļakas pamatskolas direktore Anželika Ločmele atzīst, ka akreditācija ir noritējusi veiksmīgi. Neformālais ekspertu vērtējums liecina, ka skola tiks akreditēta. Uz cik ilgu laiku akreditēs skolu – noteiks komisijas atzinums, kas vēl ir jāsaģaida.

Karikatūru konkursā uzvar Žiguru pamatskolas skolniece Elza Elksnīte



Jau otro gadu Žiguru pamatskola piedalās Tukuma mākslas skolas organizētajā karikatūru konkursā, kurš godina karikatūrista Gunāra Bērziņa piemiņu. Konkursa tēma ik gadus ir saistīta ar galveno varoni – Melno Runci.

7. karikatūru konkursa «Runča piedzīvojumi Latvijā» uzvarētāja ir Žiguru pamatskolas trešās klases skolniece Elza Elksnīte, kurai piešķīra Gunāra Bērziņa piemiņas fonda balvu par izcilāko darbu. No Žiguru pamatskolas konkursā piedalījās Aleksa Jakučeva (1.kl.), Līga Sergejeva (3.kl.), Ieva Klimoviča (3.kl.), Ērika Zaharova (3.kl.), Ķitija Miņina (3.kl.), Žiguru pamatskolai piešķirts atzinības raksts par veiksmīgu piedalīšanos konkursā. Šogad konkursam iesūtīja ap 400 jauno mākslinieku darbus no 27 republikas skolām.

Žiguru pamatskolas 3.klases kolektīvs uzvar skolēnu radošo darbu konkursā «Manas skolas autobuss»

Žiguru pamatskolas 3.klases kolektīvs uzvar Valsts reģionālās attīstības aģentūras un Šveices Konfederācijas vēstniecības Latvijā organizētajā skolēnu radošo darbu konkursā «Manas skolas autobuss». Žiguru pamatskolas 3.klases kolektīvs uzvarēja 1.– 4.klašu grupā.

Saskaņā ar konkursa nolikumu, uzvarētāji saņems Šveices Konfederācijas vēstniecības Latvijā sarūpētās balvas: Žiguru pamatskola iegūs 1000 litrus degvielas un kā 1.– 4.klašu grupas uzvarētāja ekskursiju. Skolēniem pašiem ir jāizdomā, kur viņi vēlētos doties ekskursijā.

Žiguru pamatskolas skolniece Ilze Jurjāne iegūst 1.vietu konkursā «Dabas pētnieka Čārlza Darvina pēdās»

Jau trešo gadu Žiguru pamatskolas skolēni skolotājas Andras Korņejevas vadībā ļoti veiksmīgi piedalās Latvijas Dabas muzeja rīkotajā konkursā «Cielavas gudrība». Konkurss paredzēts 5. un 6. klašu skolēniem, un tā mērķis ir veicināt skolēnu interesi par dabaszinātnēm.

Šajā mācību gadā konkursā piedalījās 6. klases skolnieces Ilze Jurjāne un Katrīna Pužule, un 5. klases skolniece Amanda Orlovska. Aizpildot anketas un atbildot uz atlases jautājumiem, meitenes iekļuva pusfinālā starp desmit labākajām. Pusfināla spēles mūsu meitenes saņēma vērtīgas balvas – mācību un video materiālus, grāmatas un iespēju bezmaksas apmeklēt Dabas muzeja rīkotās izstādes. Ilze ieguva 1.vietu un piedalīsies finālā – 6. jūnijā, Rīgas Botāniskajā dārzā. Katrīna un Amanda saņēma atzinības rakstus.

Starptautiskā zīmējumu konkursa «Es un internets»

finālā iekļuvis Aleksas Jakučevas zīmējums

Žiguru pamatskolas skolēni aktīvi piedalās radošos zīmējumu konkursus. Bērnu sniegumu novērtē un pamana konkursa žūrija. Starptautiskais Eiropas tīkls Insafe (www.saferinternet.org) rīkoja starptautisko zīmējumu konkursu «Es un internets», lai pašiem mazākajiem bērniem veidotu izpratni par internetu un tā iespējām, vienlaicīgi vērstot viņu uzmanību drošībai tiešsaistē. Konkursā varēja piedalīties bērni vecumā līdz 8 gadiem (ieskaitot).

Konkursam tika iesūtīti vairāk nekā 550 darbi! No visiem darbiem Latvijas finālā tika izvirzīti 40 labākie. Labāko darbu vidū iekļuvis 8 gadus vecās Aleksas Jakučevas (Žiguru pamatskolas 1.klases skolniece) zīmējums.

Viļakas Valsts ģimnāzijas absolventu darbi iekļauti krājumā «Latvieši»

14. aprīlī Ķekavas novadpētniecības muzejā Viļakas Valsts ģimnāzijas absolventes Klinta Mežale, Ilga Cunska un Viļakas Valsts ģimnāzijas pārstāvis piedalījās krājuma «Latvieši» atvēršanas



svētkos. Krājumā «Latvieši» apkopoti Garlībam Merķelim veltīto skolēnu literāro darbu konkursa «Latvieši» laureātu sacerējumi. Kopā krājumā ir apkopoti 37 darbi laika posmā no 2002. līdz 2009.gadam.

Klinta Mežale 2003. gadā, kad mācījās 11. klasē, sacerējumu konkursā ieguva 1. vietu. Viļakas Valsts ģimnāzijas absolvente Klinta rakstīja darbu «Brīvība pieder pie cilvēka dabas tāpat kā elpošana un jušana/ G.Merķelis!». Ilga Cunska skolēnu literāro darbu konkursa «Latvieši» piedalījās 2006.gadā, kad mācījās 12.klasē. Viņas darbs «Es, latvieši un Latvija 21.gs.» ieguva 3.vietu.

Viļakas novada 2. – 4. klašu pētniecisko darbu konferences «Jaunais pētnieks» rezultāti

21. aprīlī Viduču pamatskolā notika Viļakas novada 2.–4. klašu pētniecisko darbu konference «Jaunais pētnieks». Dalībnieki piedalījās no Viļakas, Viduču un Žiguru pamatskolām un Rekavas vidusskolas. Vērtēšanai bija iesniegti 11 darbi, kurus lasīja un vērtēja žūrijas pārstāvji: Viduču pamatskolas skolotāja Vita Dortāne un Viļakas novada domes pārstāve Diāna Astreiko.

Skolēni prezentēja darbus par rakstāmpiederumu vēsturi, aitkopību, laikapstākļu novērojumiem, kas veikti 2009./2010. gada ziemas sezonā, pētīja savu draudzeni– suņu meiteni Simbu, salīdzināja savus un vecmāmiņas skolas gadus, izgatavoja putnu barotavas un novēroja kādi ziemojošie putni apciemo tās un iepazīstināja ar dzīvniekiem – āpsi, brūno lāci, zaķiem, kuri mīt mūsu novada mežos. Žūrija noklausījies prezentācijas, izvērtēja un apbalvoja visus dalībniekus.

♦ 3. klašu grupā

1. vieta – Anastasija Sediha (Viļakas pamatskola)

2. vieta – Megija Bordāne (Viļakas pamatskola)

3. vieta – Edgars Zeļenovskis (Viļakas pamatskola)

Visiem skolēniem darbu vadītāja Viļakas pamatskolas skolotāja Inese Rēvalde.

♦ 4. klašu grupā

1. vieta Viduču pamatskolas skolniecei Mairītai Dukovskai (darba vadītāja Viduču pamatskolas skolotāja Lilita Šaicāne)

2. vieta Rekavas vidusskolas skolniecei Elīnai Bukšai (darba vadītāja Valentīna Korņejeva)

3. vieta Rekavas vidusskolas skolniekiem Mikusam Maksimovam, Egilam Keišam, Nikolai Pužulei. Darbu vadītāja Rekavas vidusskolas skolotāja Valentīna Korņejeva

Atzinības: Žiguru pamatskolas skolniecēm Paulai Šimanovskai, Ievai Jurjānei, Luīzai Kozlovai. Darbu vadītāja Žiguru pamatskolas skolotāja Aija Orlovska.

Skatītāju simpātijas dalībnieki piešķīra Megijai Bordānei, kura stāstīja par aitkopību, un Ievai Jurjānei par iepazīstināšanu ar brūno lāci.

Viļakas novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas interešu izglītības metodīķe Terēzija Babāne

Viļakas novada izglītības darbinieku konference

Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 2010. gada 29. martā aicināja novada izglītības darbiniekus uz Pavasara konferenci.

Konferencē pārrunājām jautājumus par Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļas struktūru, darbības virzieniem, vīziju par Sporta skolas, vakarskolas programmām, jauniešu interešu centru darbību, par atbalsta grupas skolām: loģopēds, psihologs, sociālais pedagogs, karjeras konsultants izveides nepieciešamību novadā, par Viļakas novada izglītības stratēģijas izveidi 2010.-2015. gadam.

Klātesošie tika iepazīstināti ar IAC projektu «Skolas kā satelīti attīstības izglītībā», ar Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas (RPIVA) Alūksnes nodaļas darbību, studiju programmām, aktualitātēm izglītības darbinieku karjeras attīstības jautājumos, rosināti uz pedagoģiski filozofisku sarunu par sabiedrību un skolu, skolotāja lomu 21.gadsimtā, uzsverot, ka skolotājam ir trīs lomas:

izglītotājs, palīgs un garīgais skolotājs.

Mācību priekšmetu metodisko apvienību (MA) darba grupas izvirzīja novada MA vadītājus, prezentēja grupu idejas, priekšlikumus, vēlmes izglītības, kultūras, sporta un pedagogu tālākizglītības jomas attīstīšanai novadā.

MA vadītāji:

- Skolu administrācijas MA – Ilze Strapcāne (Viļakas Valsts ģimnāzija (VVG))
- Klašu audzinātāju MA – Aina Keiša (Rekavas vidusskola)
- Pirmsskolas MA – Ilze Brokāne (Viļakas PII)
- Sākumskolas MA – Mārīte Supe (Viļakas pamatskola)
- Latviešu valodas un literatūras MA – Rasma Vilka (Viļakas pamatskola, VVG)
- Svešvalodu MA – Līga Leitena (VVG, Viļakas pamatskola)
- Tehnoloģiju MA – Lilīta Bizune (VVG)

● Vēstures un sociālo zinātņu MA – Anželika Ločmele (Viļakas pamatskola)

● Dabaszinību MA – Lilīta Šaicāne (Viduču pamatskola, VVG)

● Mākslas priekšmetu MA – Valentīna Beča (VVG)

● Skolu bibliotekāru MA – Virģīnija Riekstiņa (VVG)

Interesu un vides izglītības koordinators – Terēzija Babāne

Sporta darba koordinatori – Pēteris Vancāns, Ervīns Veļķers (IKSN)

Konferences darbīgā un draudzīgā gaisotnē lika secināt, ka turpināsies iesāktā sadarbība, būvējot novadā iesāktos tiltus no vienas iestādes uz otru iestādi, darbinieka uz darbinieku-visiem pieejamus, draudzīgus, pamatīgus un apbrīnas vērtus.

Viļakas novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Sarmīte Šaicāne

KULTŪRA

Deju kopa «Dēka» piedalīsies VII Vislatvijas vidējās paaudzes Deju svētkos

10. aprīlī Viļakas kultūras nama deju kopa «Dēka» (vadītāja Akvelīna Jestignejeva), saņemot vērtējumu 45,5 punkti, ieguva I pakāpes diplomu starpnovadu deju kolektīvu skatē Balvos. Skatē piedalījās arī Briežuciema vidējās paaudzes deju kolektīvs «Pāris», Rugāju tautas nama deju kopa «Rugāji» un Balvu Kultūras un atpūtas centra deju kopa «Nebēda». Visi kolektīvi saņēma I pakāpes diplomu, kas dot iespēju piedalīties VII Vislatvijas vidējās paaudzes Deju svētkos, kas 2010. gada 5. jūnijā notiks Valmierā. Kolektīvu uzstāšanos vērtēja Latgales reģiona deju kolektīvu virsvadītājs, horeogrāfs Ilmārs Dreļš, Rīgas 64. vidusskolas deju kolektīva «Dzērvenīte» vadītāja Zane Kravale un deju pedagoģe Agrita Grāmatiņa.

Rekavas Dzintars atklāj kolektīva 15 gadu koncerttūri

14. aprīlī plkst. 19:00 folkloras kopa «Rekavas Dzintars» koncertu sniegs Šķilbēnu sociālās aprūpes mājā Rekovā. Šis būs pirmais koncerts kolektīva 15 gadu koncerttūrē. Folkloras kopas «Rekavas Dzintars» vadītājs Vilis Cibulis atklāj, ka kopā būs četri vai pieci koncerti, kas notiks dažādās vietās Viļakas novadā. Folkloras kopa «Rekavas Dzintars» dibināta 1995.gadā, kad kopā sanāca dziedāt griboši jaunie skolotāji. Kopa vadītājs tolaik bija Dzintars Čerbakovs – Rekavas vidusskolas skolotājs.

Kopa piedalījies daudzos folkloras pasākumos: Latgales Televīzijas mūzikas festivālos 1999., 2000., 2001.gadā, folkloras festivālos «Baltica», koncertējusi 2001. gadā Austrijā. Ikgadējās folkloras nometnēs Šķilbēnu pagasta Balkanos, «Rekavas Dzintars» divus gadus (1999., 2001.) bijis saimnieku lomā, piedalījies «Upītes Uobelduoržā».

Iznākusi Santas Mežābeles septītā grāmata «Skaistulis un mežinieka meita»



30.martā Viļakas kultūras namā notika Santas Mežābeles jaunās grāmatas «Skaistulis un mežinieka meita» atvēršanas svētki. Pirmo grāmatu Santa Mežābele uzrakstīja pirms 10 gadiem, to publicēja laikrakstā «Lauku Avīze». Autore raksta kriminālromānus un detektīvstāstus. Septītā grāmata ir par dzīvi un mīlestību mūža garumā, mīlestības drāma ar detektīvstāsta iezīmēm. «Patī rakstīšana neaizņem daudz laika. Visus romānus uzrakstu viena mēneša laikā, bet galvā tie tiek sagatavoti ilgākā laika posmā. Mudinājums rakstīt grāmatu ir kāds notikums dzīvē. Parasti lasītāji grib zināt prototipus. No prototipiem nenorakstu biogrāfiju, bet paņemu kādu rakstura iezīmi vai kādu notikumu. Visvairāk patīk rakstīt kriminālromānus, detektīvstāstus, jo tad var risināt spraigu sižetu,» stāsta Santa Mežābele.

Pasākumā grāmatas autori ar dziesmām sveica folkloras kopa «Atzele» vadītājas Annas Annuškānes vadībā. Santas Mežābeles paveikto novērtēja un grāmatas atvēršanas svētkos piedalījās autori Rutta Jeromāne un Valerijans Rundzāns no Viļakas un Pēteris Keišs no Baltinavas, draugi un atbalstītāji no Vecumu pagasta, Viļakas novada centrālās bibliotēkas vadītāja Vija Circāne un citi atbalstītāji.

Skaniģi izskanējuši Muzikālie vitamīni

17. aprīlī Viļakas kultūras namā notika Viļakas novada bērnu un jauniešu pašdarbības kolektīvu saiets «Muzikālie vitamīni».

Saietu veidoja kā kolektīvu sadraudzības pasākumu, dodot bērniem un jauniešiem iespēju sevi parādīt un citus paskatīties. Pasākuma mēr-

ķis ir rosināt sabiedrības interesi par dziedāšanas tradīcijām Viļakas novadā.

Pavasaris ir laiks, kad visiem ir jāpamostas, un pavasarī piepildās visas vēlēšanās. Pasākuma laikā galvenais uzdevums pasaku tēliem Sprīdītim un Karlsonam bija atrast jaunus draugus. Zinātkārais Sprīdītis dodas pasaulē, lai satiktu jaunus draugus. Par pirmo Sprīdīša draugu kļuva Karlsons, kas dzīvo uz jumta. Omulīgais un draudzīgais Karlsons aicināja Sprīdīti iepazīties ar viņa draugiem.

Par Sprīdīša draugiem kļuva Viļakas kultūras nama vokālais ansamblis «Pogas», Viļakas kultūras nama vokālais ansamblis «Podziņš», Žīguru pamatskolas 1.-4.klašu vokālais ansamblis, Viļakas mūzikas un mākslas skolas un Viduču pamatskolas 1.-4.klašu vokālais ansamblis, Viduču pamatskolas 5.-9. klašu vokālais ansamblis, Viļakas mūzikas un mākslas skolas vokālais ansamblis (Žīguru grupa), Viļakas mūzikas un mākslas skolas vokālais ansamblis (Viļakas grupa), Žīguru kultūras nama vokālais ansamblis «Žīguri».

Sprīdītis iepazīs arī ar Viļakas pamatskolas solistu Andi Dvinski un solisti Viktoriju Vancāni, Viduču pamatskolas solisti Amandu Škogali, solistiem Jāni Slišānu un Kristapu Babānu, Žīguru pamatskolas solisti Lindu Makarovu, Medņevas jauniešu iniciatīvu centra «Saulesziņš» duetu Elīnu Locāni un Vaivu Vasiļjevu, Žīguru pamatskolas skolniecēm māsām Ilzi un Ievu Jurjāni.

Liels paldies skolotājām Daigai Elksnītei, Initai Raginskai, Ijai Krilovai, Elītai Loginai un Marutai Pūkēvičai, kas ieguldīja lielu darbu, lai sagatavotu bērnus un jauniešus saietam «Muzikālie vitamīni».

SPORTA DZĪVE VIĻAKAS NOVADĀ

Viļakas Valsts ģimnāzijas komanda izcīnīja Ziemeļaustrumu elektrisko tīklu ceļojošo kausu šaušanā

10. aprīlī Viļakas pamatskolas šautuvē notika Ziemeļaustrumu elektrisko tīklu ceļojošā kausa izcīņa šaušanas sacensībās. Katrā komandā startēja četri dalībnieki. Ceļojošo kausu izcīna komanda. Piedalījās 8 komandas, kas bija no Viļakas un Balvu novadiem, Jēkabpils, Aknīstes un Aizkraukles. Sacentās divās disciplīnās: šaujot ar mazkalibra šauteni (bija jāšauj 30 mērķi) un šaujot ar pneimatisko šauteni (pistoli).

Komandu vērtējums:

1. vietu un ceļojošo kausu izcīnīja Viļakas Valsts ģimnāzijas komanda

2. vieta Ziemeļaustrumu elektrisko tīklu Balvu nodaļas komanda «Adrenalīns»

3. vieta Viļakas Valsts ģimnāzijas (VVG) Jaunsargu komanda

Individuālajā vērtējumā šaujot ar mazkalibra šauteni vīriešiem:

1. Dainis Babāns («Adrenalīns»), 2. Ervīns Veļķers (VVG komanda), 3. Justs Zarembe (VVG komanda)

Individuālajā vērtējumā šaujot ar mazkalibra šauteni sievietēm:

1. Līna Barovska («Adrenalīns»), 2. Ilze Zarembe (VVG Jaunsargu komanda), 3. Iveta Mamedova (Nakts snaiperi)

Individuālajā vērtējumā šaujot ar pneimatisko šauteni (pistoli) vīriešiem:

1. Dainis Babāns («Adrenalīns»), 2. Jevģēnijs Manžurcevs (VVG komanda), 3. Aleksandrs Abdirazakovs (777)

Individuālajā vērtējumā šaujot ar pneimatisko šauteni (pistoli) sievietēm:

1. Ilze Ganiņa (VVG Jaunsargu komanda), 2. Ilze Zarembe (VVG Jaunsargu komanda)

3. Līna Barovska («Adrenalīns»).

Viļakas novada čempionātā novusā uzvar Aivars Tūcis un Nauris Konovalovs

2010. gada 18. aprīlī Rekavas vidusskolas sporta zālē notika **Viļakas novada čempionāts novusā**. Dalībnieki bija ieradušies no Medņevas, Šķilbēniem, Rekavas un Upītes. Kopskaitā 16 dalībnieki.

Spraiga cīņa izvērtās **vīriešu grupā** – četriem dalībniekiem bija vienāds punktu skaits – 7 punkti, tāpēc uzvarētāju vajadzēja noteikt pēc setu attiecības. Par uzvarētāju vīriešu konkurencē kļuva Aivars Tūcis no Medņevas pagasta, otrais – Valdis Ločmelis no Šķilbēnu pagasta un trešais Māris Logins, kurš dzīvo Mālpilī, bet, apciemojot radniekus Šķilbēnu pusē, uzzinājis par sacensībām, un nolēmis piedalīties tajās.

Aivars Tūcis atklāj, ka novusu ir spēlējis skolas laikos, tad daudzus gadus nespēlēja. Pagājušajā gadā invalīdu biedrībā atsāka spēlēt novusu. «Interesē šis sporta veids, patīk uzspēlēt, un ja notiek sacensības, tad azarts spēlēt ir vēl lielāks. Šodien piedalos trešajās sacensībās. Pagājšgad uzvarēju invalīdu rehabilitācijas un sporta kluba «Medņeva»

rikotajās sacensībās. Pavisam nejauši atbraucu ciemos uz Rekovu, uzzināju, ka ir sacensības, nolēmu, ka jāpiedalās. Veicās tīri neko un šodien uzvarēju», saka Aivars Tūcis no Medņevas pagasta.

Jauniešu grupā par uzvarētāju kļuva Nauris Konovalovs, 2.vietā Emīls Pužuls un Dāvis Serds (visi no Rekovas, Šķilbēnu pagasta).

Jauniešu grupas uzvarētājs Rekavas vidusskolas skolnieks **Nauris Konovalovs** ir īsts novusa spēles lielpratējs. Novusu spēlē tikai divus gadus. Skolā novusu nemāca, novusa spēli apgūvām iniciatīvu centrā «Zvaniņi». «Regulāri apmeklēju Zvaniņu centru, sākām spēlēt, sākumā spēlējām, spēlējām, bet kad lielākie pamācīja kā spēlēt, – spēle aizgāja. Ļoti patīk šī spēle un arī lai padodas. Tā ir taktikas spēle. Parasti vienā gājienā iesitu četrus kauliņus. Ir gadījies ar vienu gājienu iesist visus astoņus kauliņus», spriež Nauris Konovalovs.

Noskaidroti Viļakas novada čempioni galda tenisā

25.aprīlī pulcējamies Rekavas vidusskolā, lai noskaidrotu labākos galda tenisa spēlētājus Viļakas novadā. Kopā sacensībās piedalījās 19 dalībnieki, kuri bija ieradušies no Šķilbēnu pagasta un Viļakas pilsētas.

Vīrieši: (1991.g. un vecāki) 1. Gatis Augustāns, 2. Edgars Ločmelis, 3. Valdis Ločmelis.

Jaunieši: (1992.g. un jaunāki) 1. Dāvis Serds, 2. Artūrs Buklovskis, 3. Ardis Spridzāns.

Sievietes: 1. Inese Cibule, 2. Ruta Duļbinska, 3. Vija Kuļša.

Teātra dienas Viļakā

No 27. aprīļa līdz 2.maijam notiks pasākumu cikls 100 gadi kopš pirmās teātra izrādes Viļakā. Izrādes notiks Viļakas kultūras namā. Uz visām Teātra dienu izrādēm ieeja brīva!

29. aprīlī plkst. 12.30 kopā ar Grāmatu tārpu skatīsimies iestudējumus: «Negaidīta kaimiņiene» – Žiguru kultūras nama bērnu dramatiskais kolektīvs, «Emīla nedarbi», «Puķes, dārznieks un vējš» – Viļakas pamatskolas skolēni, «Kā zaķi Lieldienu olas krāsoja» – Žiguru pamatskolas skolēni.

30. aprīlī plkst. 19.00 Tilžas kultūras nama dramatiskā kolektīva izrāde J.Jaunsudrabiņš «Jo plīks, jo traks» - joku luga 3. cēlienos.

1. maijā plkst. 17.00 Žiguru kultūras nama amatiereteātra izrāde D.Danča «Puramolas puķes» - jautrs gabals iz dzīves.

2. maijā plkst. 16.00 Medņevas Tautas nama amatiereteātra mini iestudējumi iz dzīves. «Pavasara arums», «Vīrs un sieva» un «Naturalizācija», Viļakas kultūras nama dramatiskā kopa Joku gabali «Babuška» gaumē, Viļakas Valsts ģimnāzijas jauniešu koris un Viļakas kultūras nama vokālais ansamblis «Cansone» – Dziesmas no teātru izrādēm.

Bibliotēku nedēļā Viļakas novadā lasītāji apmeklēja izstādes, piedalījās aptaujās un tikās ar interesantiem cilvēkiem

Bibliotēku nedēļu Latvijā atzīmē kopš 1997. gada, kad pirmo reizi to noorganizēja pēc Latvijas Bibliotekāru biedrības ierosinājuma. 1996. gadā UNESCO 23. aprīlī pasludināja par Pasaulē grāmatu un autortiesību aizsardzības dienu, kad visā



pasaulē tiek cildinātas grāmatas un to lasīšana. 23. aprīlī atzīmējam Svētā Jura dienu. Kataloniešu leģenda vēsta, ka Svētais Juris uzveica pūķi un izglāba princesi. Vietā, kur pūķa asinis nopilēja zemē, uzziedēja skaista roze. Šis varoņdarbs simbolizē gaismas, gudrības un mīlestības uzvaru pār tumsonību, tādēļ 23. aprīlī cilvēki visā pasaulē dāvina cits citam rozas un grāmatas. Bibliotēku nedēļa Viļakas novadā un visā Latvijā noritēja no 19. līdz 24. aprīlim.

Informāciju par aktivitātēm skatīt www.vilaka.lv

Saglabājam tradīciju – Jura dienas tirgus notika 23. aprīlī



Sniegs, kas uzsnīga naktī no 22. uz 23.aprīlī daudzviet Latvijā, netraucēja tirgotājiem un pircējiem pulcēties uz tradicionālo Jura dienas tirgu Viļakā, kas vienmēr notiek tieši 23.aprīlī. Pircēji tirgū varēja iegādāties augļu kociņus, puķes dārza apstādījumiem, ziemcietes un skujeņus mājas apkārtnes sakārtošanai. Pricēja, ka tirgū lielajā trikotāžas preču piedāvājumā, parādās arī amatnieku ražojumi – dzelzs pītie grozi, slotas, vietējo saimnieču pašceptās vafeles, žagariņi, bija iespēja iegādāties saimnieču audzētos sīpolus, ķiplokus un gladiolas stādīšanai.

Viļakā gadatirgus notiek divas reizes gadā 23. aprīlī Jura dienā un 1. oktobrī – Pokratas tirgus. Katru gadu tirgu organizē šajos datumos neskatoties uz to, kurā dienā – pirmdienā, piektdienā vai sestdienā ir šis datums. «Šī ir sena tradīcija, kas sākusies ap 20. gs. 20. gadiem. Šogad jau otro gadu Jura dienas tirgus notiek laukumā pie poliklīnikas. Šovasar Viļakas novada tirgotāju biedrība «Marnauza» realizēs Leader projektu – pretī poliklīni-

kai ierīkos tirgus laukumu, kur būs iespējams tirgoties katru dienu. Šī tradīcija tiek saglabāta un cilvēki zina, ka datums tirgum ir nemainīgs. Nav nozīmes katru gadu šos tirgus organizēt sestdienā, jo sestdienā pavasara un rudens gadatirgi notiek visur. Tradīcijām ir lielāks spēks nekā rīkojumam vai normatīvajiem aktiem. Tradīciju pieņem tauta un ir svarīgi šo tradīciju saglabāt. Pricējos, ka šī jaunā vieta ir pieņemta un ar katru gadu tirgotāju kļūst arvien vairāk. Patīkami, ka arvien vairāk tirgū var iegādāties amatnieku produkciju. Šogad patika amatnieka piedāvājums – koka norādes mājām «Privātipasums», «Pasts». Pēc klienta pasūtījuma var izgatavot jebkuru norādi,» stāsta Viļakas novada domes jurists Marjans Locāns.

Viļakas novads piedalījās Lielajā sakopšanas talkā

Viļakas novadā sakopām teritorijas pie novada skolām, pilsētas ielas, teritoriju pie Viļakas luterāņu baznīcas kalna, Viļakas katoļu baznīcas teritoriju, no atkritumiem attīrījām ceļa posma Viļaka – Vientuļi grāvmalas. Sakopām Kupravas, Medņevas, Šķilbēnu, Vecumu, Žiguru pagasta centru teritorijas un Vēdeniešu kapus Susāju pagastā. Kopā savākti ap 3500 maisiem. Teritorijas sakopšanas darbi bija uzsākti jau pirms Lielās talkas, kas notika 24. aprīlī, un turpināsies arī turpmāk. Talka bija iespēja visiem sanākt kopā, lai kopā izdarītu labus darbus!!!



Viļakas novada dome aicina sakopt teritorijas ne tikai talkas dienā, bet visu gadu un aicina nēst atkritumus uz ielām un ceļmalās, lai sakoptā un tūrā vidē dzīvotu ikdienu!

Foto reportāžas par talkas norisēm novadā, skatīt www.vilaka.lv.

Sociālās palīdzības pabalsti Viļakas novadā 2010. gadā

01.04.2010. tika veiktas izmaiņas MK noteikumos Nr.299 «Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzišanu par trūcīgu», kuri nosaka, ka izvērtējot ģimenes/personas atbilstību trūcīgās ģimenes/personas vai maznodrošinātas ģimenes/personas statusam vairs **netiek ņemtas vērā parādsaistības un viens transportlīdzeklis, kurš ģimenes/personas īpašumā atrodas ilgāk par 24 mēnešiem**. Vēlamies atgādināt, kādu palīdzību var saņemt Viļakas novada Sociālajā dienestā.

Pabalsti tiek piešķirti izvērtējot ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas ienākumus un citus materiālos resursus (vērtējot tiek ņemti vērā **visu ģimenes locekļu ienākumi**).

Sociālo palīdzību tiesīgi saņemt:

☐ **Trūcīgā persona/ģimene** – tās ir ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Viļakas novadā un ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedza 90Ls un atbilst pārējiem normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem.

☐ **Maznodrošinātā persona/ģimene** – tās ir ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Viļakas novadā un ienākumi pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedza:

✓ 120Ls, ja persona dzīvo viena;

✓ 100Ls, ja persona dzīvo ģimenē vai vienā mājoklī ar citu personu (kā arī atbilst pārējiem normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem).

Trūcīgā/maznodrošinātā statusu nevar piešķirt, ja:

1. Pieder naudas uzkrājumi un vērtspapīri.
2. Pieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu iegūšanai (>10ha).
3. Noslēgti uztura līgumi.
4. Atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.
5. Darbspējīga persona nav reģistrēta Nodarbinātības valsts aģentūrā (izņemot atsevišķus gadījumus, ko nosaka Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 37.pants).

Sociālās palīdzības pabalsti

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa (GMI) nodrošināšanai – ja trūcīgai personai/ģimenei uz katru ģimenes locekli ienākumi pēdējo 3 mēnešu laikā bija zemāki par:

✓ 40 Ls pieaugušajam;

✓ 45 Ls nepilngadīgajam.

Dzīvokļa pabalsts:

✓ Trūcīgā persona/ģimene – līdz 60Ls gadā;
 ✓ Maznodrošinātā persona/ģimene – līdz 30Ls gadā.

Pabalsts medicīnas pakalpojuma apmaksai:

✓ Trūcīgā persona/ģimene – līdz 50Ls gadā;

✓ Maznodrošinātā persona/ģimene – līdz 25Ls gadā.

Pabalsts transporta pakalpojumu samaksai:

✓ Pabalstu piešķir, lai nodrošinātu iespēju, pēc ārsta nosūtījuma, saņemt veselības aprūpi ārpus novada robežām. Ceļa izdevumu kompensācija 2x gadā.

Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā:

✓ Ārkārtas situācija (stihiska nelaime) – līdz 300Ls (iesniegums ne vēlāk kā 30 dienu laikā no situācijas rašanās).

✓ Apbedīšanas pabalsts – 150Ls (ja nav pabalsts no Valsts Sociālās Apdrošināšanas Aģentūras).

Ēdināšanas pabalsts:

✓ 5 Ls nedēļā, ja nav citu pabalstu.

✓ 20 Ls aktīvās tuberkulozes slimniekiem (pamatojoties uz ārstējošā ārsta iesniegumu/izziņu).

Brīvpusdienas trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērniem (bērni mācību laikā uzturas Viļakas novadā vispārīgā izglītības skolā internātos).

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai:

✓ Bērna sagatavošanai skolai mācību gada sākumā – 15Ls gadā;

✓ Pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu apmaksai – 30Ls gadā;

✓ Pabalsts nometnēm bērniem ar īpašām vajadzībām – 30Ls gadā.

Latvenergo elektrības karte – trūcīgām personām/ģimenēm 500kw.

Pārtikas pakas – trūcīgām personām/ģimenēm.

Aprūpe mājās:

✓ Trūcīgā persona – līdz 30Ls gadā;

✓ Maznodrošinātā persona – līdz 15Ls gadā.

Pabalsts audžuģimenei:

✓ 120Ls mēnesī.

Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem:

✓ Pastāvīgas dzīves uzsākšanai - 100Ls.

✓ Mikstā inventāra iegādei – 250Ls.

✓ Ikmēneša izdevumiem - 45Ls mēnesī, ja turpina sekmīgi mācīties.

Kādi dokumenti jāiesniedz, lai iegūtu statusu?

✓ Iesniegums (izklāstot pastāvošo problēmu).

✓ Iztikas līdzekļu deklarācija.

✓ Izziņa par ienākumiem par pēdējiem 3 mēnešiem:

- Izziņa par darba algu pēc nodokļu samaksas.

- Par pensijām, valsts pabalstiem (no VSAA).

- Uzturlīdzekļu maksājumu apmēru.

- Personas apgādnieku ienākumiem pēdējo 3 mēnešu laikā vai ziņas par viņu sociālo statusu.

✓ Izziņa no Nodarbinātības valsts aģentūras.

✓ Citas tiesību aktos norādītas ziņas.

Personas/ģimenes, kuras ir ieguvušas statusu un vēlas saņemt pabalstu (medicīnas, transporta, ēdināšanas, bērna izglītības un audzināšanas vai dzīvokļa pabalstu), jāuzrāda saņemtā pakalpojuma izdevumu apliecinājošu dokumentu oriģinālus. Pabalstu var saņemt ne vēlāk kā trīs mēnešu pēc izdevumu rašanās.

Personām ir pienākums sadarboties ar sociālo dienestu un aktīvi iesaistīties savu problēmu risināšanā, pildot līdzdarbības pienākumus, kā arī ļaut pārbaudīt savu dzīvesvietu, konta stāvokli, valsts sociālās apdrošināšanas maksājumus, deponētus un noguldījumus u.c.

Viļakas novada Sociālais dienests piedāvā ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu veciem cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti. Pēc sīkākās informācijas griezties pie sociālā darba speciālistiem.

VIĻAKAS NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA DARBINIEKI:

Jānis Kozlovskis – vadītājs un SD* Šķilbēnu pagastā	– 64521244
Ināra Komarovska – SPO* Kupravas pagastā	– 64521706
Inga Kikuča – SD* Vecumu pagastā	– 64562566
Lilīta Kalve – SD* Medņevas pagastā	– 64522489
Līna Barovska – SD* ar pieaugušām personām Kupravas, Žiguru pagastā un Viļakā	– 64507213
Snežana Pavlova – SPO* Žiguru pagastā	– 64563713
Svetlana Kotova – SPO* Viļakā	– 64507213
Vēsma Mieriņa – SD* Susāju pagastā un SD* ar ģimenēm un bērniem Viļakas novadā	– 64507186

*SD – Sociālais darbinieks; *SPO – Sociālās palīdzības organizators.

Šis raksts satur svarīgāko informāciju par sociālo palīdzību. Sīkāku informāciju Jums sniegs Sociālā dienesta darbinieki.

Viļakas novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece
Līna Barovska

Biedrība izdos tūrisma ceļvedi par Ziemeļlatgali

Biedrības «RTFM» viens no darbības mērķiem ir veicināt tūrisma attīstību Ziemeļlatgalē. Biedrība plāno izdot tūrisma ceļvedi. Aicinām atsaukties tūrisma pakalpojuma sniedzējus un cilvēkus, kuriem interesētu izveidot vienotu tūrisma produktu un tūrisma maršrūtus. Aicinām uz sadarbību! Aicinām sniegt informāciju, lai kopīgi veidoto jauno ceļvedi.

Informējiet:

rakstot uz e-pastu tic.vilaka@gmail.com vai zvanot 28628722 (Inetai Krakupei) un 26578377 (Andrejam Mieriņam).

9. maijā plkst. 11.00 notiks Otrā Pasaules kara dalībnieku piemiņas brīdis – Eržepoles kapsētā. Kontaktpersona Leonīds Cvetkovs mob.tālr. 29472955.

SIA «Viļakas namsaimnieks» pakalpojumi

Santehniķis (1 darba stunda) – 2,24 Ls
 Traktora darba stunda darbdienās – 9,62 Ls

Traktora darba stunda brīvdienās – 11,33 Ls

Asenizācijas (mucas izmantošana) pilsētā – 10,00 Ls

Pirts pakalpojumi – 2,00 Ls (maksā par vienu pirts apmeklējumu)

Pirts adrese: Abrenes ielā 19, Viļakā

Pirts strādā katru otro nedēļu.

Pirts – vīriešiem piektdienās, sievietēm sestdienās.

Pirts strādās 7., 8., 21. un 22. maijā.

Informāciju par pakalpojumiem sniedz Inna Arbužova tālr. 26691612

ATBALSTA PROJEKTUS

Hipotēku un zemes bankas klientu kluba «Mēs paši» projektu konkursā atbalstīti četri Viļakas novada iedzīvotāju iesniegtie projekti. Konkurssam iesniedza 67 projektus, atbalstīja 10 projekta pieteikumus.

Vislielāko ekspertu atbalstu saņēma Vijas Kuļšas projekts «Dabas parka «Balkanu kalni» labiekārtošana», kas paredz ierīkot elektrības kabeli līdz estrādei, tādējādi dos iespēju pasākumus noorganizēt vēl labākā kvalitātē. Projektu īsteno par 400,00 Ls. Atbalstīja Marutas Brokānes projekts «Rotaļu un atpūtas laukuma izveide», kas būs tūrisma ieviešanai iepriekšējam projektam «Virica aicina», projektu īsteno par 200,00 Ls. Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja Ludmila Mogiļnaja saņēmusi 363,00 Ls atbalstu projekta «Apkārtnes labiekārtošana, sakārtotas un drošas vides veidošana, Viļakas pilsētas teritorijas tēla veidošana». Žiguru pamatskolas direktore Svetlana Romāne par piešķirto finansējumu 200,00 latiem īsteno projektu «Bērnu peldvietas sakopšana un labiekārtošana pie ciemata diķa». Šajā projektā ir notikuši pirmā projekta aktivitāte – noorganizēta sakopšanas talka.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.11

«Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 14. panta pirmās daļas 3. punktu, likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta pirmās daļas 10. punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka ar nodevu par būvatļaujas saņemšanu (turpmāk - nodeva) apliekamos objektus, nodevas apmēru, nodevas maksāšanas kārtību un atvieglojumus Viļakas novada administratīvajā teritorijā.

2. Nodevu maksā fiziskas un juridiskas personas, kuras, saskaņojot būvniecību, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saņem no Viļakas novada domes Būvvaldes (turpmāk - Būvvalde) būvatļauju.

3. Nodevas, objekts un likme par būvatļaujas saņemšanu	Fiziskajām personām	Juridiskajām personām
3.1. Individuālo dzīvojamo māju un dārza māju jaunbūvei, rekonstrukcijai, renovācijai	Ls 10,-	Ls 20,-
3.2. Individuālo dzīvojamo māju un dārza māju palīgēku jaunbūvei, rekonstrukcijai, renovācijai	Ls 5,-	Ls 10,-
3.3. (izslēgts ar Viļakas novada domes 2010. gada 25. marta lēmumu (protokols Nr.6, 10.&))		
3.4. Esošo telpu pārplānošana	Ls 10,-	Ls 10,-
3.5. Inženierkomunikāciju būvniecībai, rekonstrukcijai	Ls 10,-	Ls 10,-
3.6. Divu un vairāk dzīvokļu māja	Ls 20,-	Ls 30,-
3.7. Viesnīcu ēka	Ls 20,-	Ls 50,-
3.8. Īslaicīgas apmešanās ēkas	Ls 10,-	Ls 20,-
3.9. Biroju ēka	Ls 30,-	Ls 50,-
3.10. Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēka	Ls 30,-	Ls 50,-
3.11. Satiksmes un sakaru ēka	Ls 20,-	Ls 40,-
3.12. Garāžu ēka	Ls 30,-	Ls 50,-
3.13. Rūpnieciskās ražošanas ēka	Ls 30,-	Ls 50,-
3.14. Rezervuāri, bunkuri, silosi, noliktavas	Ls 20,-	Ls 40,-
3.15. Plašizklaides pasākumu un sporta ēka	Ls 20,-	Ls 40,-
3.16. Muzeji, bibliotēkas, skolas	Ls 20,-	Ls 30,-
3.17. Ārstniecības vai veselības aprūpes ēka	Ls 20,-	Ls 30,-
3.18. Lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas	Ls 30,-	Ls 50,-
3.19. Kulta ēka	Ls 30,-	Ls 50,-
3.20. Citas, iepriekš neklasificētas, ēkas	Ls 20,-	Ls 40,-
3.21. Šosejas	Ls 30,-	Ls 50,-
3.22. Ielas un ceļi	Ls 20,-	Ls 30,-
3.23. Tilti un estakādes	Ls 20,-	Ls 30,-
3.24. Ūpju, kanālu, ezeru hidrobūves, piestātnes	Ls 15,-	Ls 30,-
3.25. Dambji	Ls 15,-	Ls 30,-
3.26. Akvedukti, apūdeņošanas un kultivācijas hidrobūve	Ls 20,-	Ls 40,-
3.27. Maģistrālie naftas, gāzes, ūdens cauruļvadi, sakaru un elektropārvades līnijas	Ls 50,-	Ls 70,-
3.28. Vietējie cauruļvadi un kabeļi	Ls 20,-	Ls 30,-
3.29. Iežguves būves	Ls 50,-	Ls 50,-
3.30. Elektrostaciju un rūpniecības būves	Ls 50,-	Ls 70,-
3.31. Sporta laukumi, sporta un atpūtas būves	Ls 20,-	Ls 40,-
3.32. Citas, iepriekš neklasificētas, būves	Ls 20,-	Ls 30,-

3.3. Nodeva par būvatļaujas pagarināšanu:

3.3.1.	Fiziskajām personām	Ls 5,-
3.3.2.	Juridiskajām personām	Ls 15,-

4. Nodevu maksā divās daļās – 40% no nodevas maksā pēc pozitīva Būvvaldes atzinuma – plānošanas un arhitektūras uzdevuma, būves nojaukšanas uzdevuma saņemšanas būvprojektēšanai, bet atlikušos 60% – saņemot būvatļauju. Nodevas maksājuma termiņu nosaka Būvvalde maksāšanas paziņojumā. Ja būvniecības saskaņošana netiek pabeigta un būvatļauju neizsniedz, iekasētā nodevas daļa netiek atmaksāta.

5. Maksāšanas paziņojumu par nodevu 40% apmērā Būvvalde būvniecības pasūtītājam izsniedz reizē ar pozitīvu Būvvaldes atzinumu – plānošanas un arhitektūras uzdevumu, būves nojaukšanas uzdevumu būvprojektēšanai.

6. Pieprasot būvatļauju, būvniecības pasūtītājs būvatļaujas pieprasījumam pievieno maksājuma dokumentu, kas apliecina nodevas daļas 40% apmērā samaksu.

7. Pēc būvatļaujas pieprasījuma saņemšanas Būvvalde izsniedz būvniecības pasūtītājam maksāšanas paziņojumu par atlikušo nodevas daļu 60% apmērā.

8. Saņemot būvatļauju, būvniecības pasūtītājs uzrāda maksājuma dokumentus, kas apliecina nodevas samaksu pilnā apmērā.

9. Nodeva iemaksājama Viļakas novada domes pamatbudžetā.

10. No nodevas samaksas tiek atbrīvoti pirmās un otrās grupas invalīdi, maznodrošinātas personas un represētās personas, ja tās veic būvprojektēšanu un būvniecību savām vajadzībām.

11. Saņemtā nodeva par būvatļaujas izsniegšanu galvenokārt tiek izlietota būvniecības dokumentācijas izstrādei un Būvprojektu saskaņošanas, būvniecības uzraudzības un Būvvaldes tehniskā darba nodrošināšanai.

12. Nodevu aprēķina un kontroli par nodevas samaksu pilnā apmērā veic Būvvalde. Nodevas uzskaiti veic Viļakas novada domē Finanšu un grāmatvedības nodaļu.

13. Savlaicīgi nesamaksāto nodevu piedzen likumā «Par nodokļiem un nodevām» paredzētajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs

PROJEKTI VIĻAKAS NOVADĀ



Turpinās Kohēzijas Fonda projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā» īstenošana

2010. gada 6. aprīlī konsorcijs «Koger un partneri» saņēma Viļakas novada domē būvatļauju KF līdzfinansētajā projektā «Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā», NAI būvniecībai, ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcijai un paplašināšanai, 2 artēzisko aku rekonstrukcijai un vienas jaunas akas būvniecībai. Tika uzsākti būvdarbi, tiek rekonstruēts ūdensvads no artēziskajām akām līdz Balvu ielai. Darbus veic būvfirma «SFALO X».

Stapislavs Bukšs
projekta koordinators
tāl. 64507214



Viļakas Valsts ģimnāzijas audzēkņi skolas veiktajā aptaujā atzinīgi novērtē Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu «Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Viļakas Valsts ģimnāzijā» (Nr. 2009/0023/ 3DP/ 3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/005), kā rezultātā ir tikuši modernizēti prioritāro mācību priekšmetu (matemātikas, ķīmijas, fizikas, bioloģijas) kabineti.

Lai noskaidrotu galvenās projekta mērķa grupas – skolēnu – viedokli par labiekārtotajiem dabaszinātņu un matemātikas kabinetiem, Viļakas Valsts ģimnāzijas direktore Ilze Strapcāne noorganizēja fokuss grupas aptauju, kuras ietvaros pilnīgi visi 32 aptaujātie atzina, ka jau pirmajā mācību stundā esot pamanījuši, ka telpas ir izremontētas un modernizētas. Tāpat 88% no respondentiem norādīja, ka kabinetu

Viļakas Valsts ģimnāzijas skolēni atzinīgi novērtē dabaszinātņu kabinetu modernizēšanu

remonts bija nepieciešams un telpas izskatīties ievērojami labāk, bet 12% uzskata, ka modernizēt vajadzēja, bet īpašas pārmaiņas neradot. Pozitīvi ir vērtējams arī tas, ka 88% aptaujāto skolēnu bija pārliecināti, ka jaunais telpu iekārtojums veicinās viņu interesei par eksaktajiem priekšmetiem, un tikai 12% bija pretējās domās.

Šogad projekta ietvaros Viļakas valsts ģimnāzijā ir ticis papildināts bibliotēkas fonds ar jaunām grāmatām (enciklopēdijām, uzzīņu literatūru u.c.) bioloģijā, ķīmijā, fizikā un matemātikā. Tuvākajā laikā dabaszinātņu un matemātikas kabinetus ir plānots aprīkot ar modernām iekārtām, ko paredz Izglītības un zinātnes ministrijas veiktais atklātais konkurss «Dabaszinātņu un matemātikas kabinetu mācību aprīkojuma piegāde».

Jau ziņots, ka Viļakas valsts ģimnāzijā notiekošais ERAF projekts paredz četras aktivitātes – telpu re-

novāciju, kabinetu aprīkojuma iegādi un uzstādīšanu, mēbeļu iegādi un uzstādīšanu, kā arī mācību materiālu un bibliotēkas fonda pilnveidi. Jau pagājušajā gadā skolā tika veikts kapitālais remonts visās četrās mācību klasēs, kā ietvaros tika nomainīta telpu elektroinstalācija, grīdas segumi, kanalizācijas sistēma, kā arī uzlabots kabinetu kosmētiskais stāvoklis un ieliktas jaunas durvis. Tāpat prioritārajos mācību priekšmetu kabinetos ir iegādātas un uzstādītas jaunas mēbeles.

Projekta kopējās apstiprinātās izmaksas ir 98392 lati, no kuriem 85% līdzfinansē ERAF. Projekts tiek īstenots no 2008. gada 1. augusta līdz 2010. gada 31. oktobrim.

Viļakas Valsts ģimnāzijas vārdā
informāciju sagatavoja:
Viesturs Deksnis,
IK «Sabiedrisko attiecību dienests»
vadītājs

Viļakas novada «Cālis 2010» – Laura Lazdāne



Par pirmo Viļakas novada «Cāli» ir kļuvusi 6 gadu vecā Laura Lazdāne no Viļakas.

Konkursā piedalījās 13 bērni. Jaunākā dalībniece ir 2 gadus un 11 mēnešus veca, vecākie dalībnieki ir 7 gadus veci. Pieci dalībnieki bija no Viļakas, trīs no Žiguru pagasta, trīs no Medņevas pagasta, un pa vienam dalībniekam bija no Susāju un Šķilbēnu pagastiem.

Uzvarētājai Laurai Lazdānei ļoti patīk dziedāt, dungo dziesmiņas ik dienu, patīk dziedāt Ziemassvētku dziesmas. Katru vakaru mājās klausās mūziku un dzied līdz. «Laura sākumā nesaprata, ka ir uzvarējusi, jo žūrija apsveica visus bērnus. Viņa man pārjautāja – kādu vietu es ieņēmu? Pastāstīju, ka šajā konkursā ir pati labākā un ir uzvarējusi. Un tikai tad Laura saprata, ka ir kļuvusi par pirmo novada Cāli. Konkurss viņu gatavoja skolotāja Elita Logina, mājās mācījāties dziesmai vārdus. Pirms konkursa Laura izmēģināja uzstāties uz skatuves Viļakas kultūras namā. Tur nebija cilvēku, Žiguros – pilna zāle, bija nedaudz uztraukusies, bet viss izdevās. Daudzi priekšnesumi bija ļoti jauki, man nebija nojautas, ka meita varētu uzvarēt. Vokālās dotības viņai ir no mātes puses. Mamma vienmēr ir dziedājusi. Meitenes vecāki no mātes puses ir bijis muzikants. Vecmam-

ma arī ir bijusi dziedātāja. Pats arī līdz 6.klasei gāju mūzikas skolā. Drīz vajadzēs nopirkt karaoki, lai meita varētu dziedāt mājās. Lauras mamma Edīte šobrīd ir Anglijā, jo jāpelna nauda izdzīvošanai. Pazvanīju un pastāstīju par meitas panākumiem, mamma ir ļoti apmierināta», stāsta Lauras tēvs Aivars Lazdāns.

Katrs konkursa dalībnieks izpildīja vienu dziesmu. Mazie vokālisti izpildīja dziesmas par sapnīti, mazo meitenīti, putniņiem, brīnumiem, saulīti, karašiņu, un dziedāja cepures dziesmu, mazo pavasara dziesmiņu, saskaitīšanas dziesmu un sirsnīgo veltījumu «Mīļo māmiņ». Pasākumu vadīja lieliskais, draudzīgais un nebēdīgais Zaķis no meža, kas iedrošināja visus bērnus uzstāties, palīdzēja uzkāpt pa pakāpieniem uz skatuves un noregulēt mikrofonu dziedāšanai.

Mazo vokālistu uzstāšanos vērtēja žūrija: Viļakas mūzikas skolas skolotāja un Viļakas Valsts ģimnāzijas mūzikas skolotāja Ilona Bukša, Balvu mūzikas skolas skolotājs Ģirts Ripa un Balvu pamatskolas skolotāja Gunta Ripa.

Žūrijas locekle Ilona Bukša uzsvēra, ka bērnu priekšnesumi ienesa pasākuma apmeklētājos krāsainu pavasari, visi dalībnieki ir lieli malači, jo neaizmirsā vārdus, prata rīkoties ar mikrofonu,

nevienam neaizkērās kāja, kāpjot pa augstajām kāpnēm, novēlēja visiem turpināt dziedāt arī turpmāk, diemžēl par uzvarētāju varēja kļūt tikai viens, bet pārējiem konkursa dalībniekam žūrija piešķīra katram savu nomināciju: «Skanīgākais Cālis» Raivis Raginskis, «Skanīgais Cālis» Samanta Kromule, «Kustīgākais Cālis» Deivids Kokorevičs, «Cālīte dāmīte» Terēze Maksimova, «Pūkainākais Cālis» Simona Zaremba, «Mīļīgākais Cālis» Raivita Raginska, «Saulainākais Cālis» Enija Astreiko, «Nopietnākais Cālis» Adrija Volkova, «Krāsainākais Cālis» Keita Emīlija Orlovska, «Smaidīgākais Cālis» Raitis Naglis, «Cālis džen-telmenis» Artjoms Šaicāns un «Kautrīgākais Cālis» Evelīna Taukule.

Viļakas pilsētas, Susāju un Medņevas mazos vokālistus konkursam sagatavoja skolotāja Elita Logina. Žiguru bērnus mācīja Daiga Elksnīte un mazo Terēzi no Šķilbēnu pagasta konkursam sagatavoja skolotāja Daina Pužule.

Pasākuma apmeklētāji atzina, ka pasākums ļoti patīcis, tikai gribētos, lai nākamgad būtu iespējams skatītājiem nobalsot par savu simpātiju, un būtu jauki, ja pēc pasākuma noorganizētu diskotēku bērniem, lai visi kopā varētu priecāties. Uz tikšanos Cāli 2011!

Ermoņikas meistari piekto reizi pulcējās Medņevā

24. aprīlī Medņevas tautas namā pulcējās ermoņiku meistari no Medņevas, Viļakas, Briežu ciema, Vectilžas, Balviem un Rīgas, lai piedalītos tradicionālajā ermoņiku spēles pasākumā «Ermoņiku skaņas-5».

Pasākumā ermoņikas spēlēja Voldemārs Džigurs, Jānis Lazdiņš, Aloizs Logins, Harijs Mūrmanis un Maruta Ločmele, Emerita Vancāne, Alfrēds Circenis, Jānis Logins, Andris Kazinovskis, Leopolds Logins, Ilmārs Pumpurs un citā spēlētāja Sandra Lipska, Mārtiņš Briediņš, Ilmārs Mežs kopā ar dziedātājiem Jantu un Līvu, Alberts Mednis, Eventijs Zelčs un bundzinieks Imants Strazds, Salnavas kapela – Dainis, Arta un Zita, Medņevas kapela – Jāzeps Zaremba, Imants Strazds, Skaidrīte Šaicāne un Ilmārs Pumpurs. Pasākumu ar dziesmām kuplināja Medņevas etnogrāfiskais ansamblis. Katrs dalībnieks savu spēlēt prasmi nodemonstrēja spēlējot divas vai trīs dziesmas. Lielākoties muzikanti spēlēja uz *krievu romkā, krievu trīsriņdenēm*, kas nākušas no Pēterburgas, bet spēlēja arī uz 100 gadus vecām ermoņikām un šai pusē maz redzēto *vācu divriņdeni*.

Vislielākos aplausus izpelņījis jaunākais dalībnieks – medņevietis Mārtiņš Briediņš. Sešpadsmitgadīgais Mārtiņš ermoņikas jau spēlē 4 – 5 gadi. «Mani spēlēt iemācīja krusttēvs Aivars Buklov-

skis un tētis Māris. Neesmu gājis mūzikas skolā, instrumentu apguvu pašmācības ceļā. Senākos laikos ermoņikas daudz spēlēja. Man bija viegli iemācīties spēlēt ermoņikas. Patīk spēlēt, jo dziesmas skan labi. Mīļāka dziesma ir «Upē naktī pīles kliedz» (*R. Paula dziesma «Tāpēc Jau, Ka Nevar Zināt, Kāpēc» – red.*), pastāsta jaunais muzikants Mārtiņš Briediņš.

«Ermoņiku skaņu» krustmāte ir Iveta Dukālska, Rēzeknes Augstskolas reģionalistikas institūta pētniece un tautas muzikante. Krustmāte atklāj, ka pirmos mazos festivālus pirms desmit gadiem sākuši rīkot Barkavā, kur aicinājusi vecos muzikantus. Šī kustība ir aizgājusi, kultūras darbinieki ir sapratuši, ka tā ir vērtība un ka no vecajiem muzikantiem mums vēl ir daudz jāmacās.

Etnomuzikologs Ilmārs Pumpurs no Rīgas Ermoņiku skaņas piedalās jau otro reizi. «Es interesējos par ermoņiku spēlēšanu. Šis instruments ilgu laiku bija aizmirsts un par to neviens nerunāja. Esmu priecīgs, ka ermoņiku spēlē ir atdzīvināta. Ir prieks skatīties, ka pasākumā piedalās vecie ermoņiku spēles meistari un vēl lielāks prieks, ka muzicē arī jaunā paaudze. Šis pasākums ir svarīgs, pirmkārt, jo tie ir muzikantu svētki. Otrkārt, svarīgi, ka mēs apzināties un kopjam tradīciju. Nākam un piedalāties ar savām prasmēm, atdzi-

vinām zināšanas un spēlēt prasmi nododam nākamajām paaudzēm. Treškārt, šis ir socializēšanās process, ka vecās paaudzes muzikanti, kas jaunībā bijuši populāri, netiek aizmirsti, bet tiek aicināti piedalīties», savu prieku atklāj Ilmārs Pumpurs.

Ilmārs Mežs no Rīgas stāsta, ka spēlē ermoņikas tikai divus gadus. Palīdzējis Albertam Mednim izdot mūzikas ierakstus. «Alberta spēlēt prieks mani aizrāva un es arī nolēmu iemācīties spēlēt ermoņikas. Mans sapnis būtu izveidot ģimenes kapelu. Mani patīkami pārsteidz, ka Medņevā ir saglabājusies dzīvā muzicēšana. Šeit balli spēlēs kapelas. Dzīvā mūzika un muzicēšanas prasme ir liela vērtība», novērtē I.Mežs.

Viļakas novada domes kultūras metodiķe Ruta Cibule novēlēja, lai vecākajiem kungiem ir stipra veselība un spēlēt griba vismaz 10 un 15 gadus, bet visvairāk vēlētos, lai šeit uz spēlēšanu rindām vien stāvētu un gaidītu gan jaunie medņevieši, gan jauni muzikanti no citiem Latvijas novadiem. Medņevas pārvaldes vadītājs Pēteris Pravš pateicās muzikantiem, kas no tuvākām un tālākām vietām ir sabraukuši uz šo pasākumu. Pēc koncerta balle kopā ar tautas muzikantiem turpinājās līdz rīta gaismai. Lai vislabāk izbaudītu tautas muzikantu meistarību – tā vienkārši ir jādzird un jāredz uz tikšanos Ermoņiku skaņas nākamgad!

Kontakti: VIĻAKAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

«Viļakas novadā»

Redaktore Vineta Zeltkalne. Tālr. 64507224, mob. 26540024, dome@vilaka.lv Abrenes iela 26, Viļaka, Viļakas novads, LV-4583

Drukāts: SIA «Latgales Druka»